СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЕПЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ
от « 30 » ноября  2022 г

№ 2
Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики Леплейского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. № 56-З «О бюджетном процессе в Республике Мордовия» с изменениями от 19.06.2017 года, руководствуясь Уставом Леплейского сельского поселения, Совет депутатов Леплейского сельского поселения решил:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Леплейского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению 1.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Леплейского сельского поселения
Зубово-Полянского муниципального района
А.В.Рыбин
Приложение 1
к решению Совета депутатов
Леплейского сельского поселения Зубово-

Полянского муниципального района

Республики Мордовия
от «30 » ноября 2022 № 2
Основные направления бюджетной и налоговой  политики Леплейского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики  Леплейского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (далее –Леплейское сельское поселение ) на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее - Основные направления) разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Основные направления бюджетной и налоговой политики Леплейского сельского поселения являются основой для формирования бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений. Основные направления бюджетной и налоговой политики Леплейского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов определяют стратегию действий органов местного самоуправления Леплейского сельского поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
Основными целями бюджетной и налоговой политики Леплейского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов являются:

 - содействие устойчивому социально-экономическому развитию Леплейского сельского поселения;

 - обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Леплейского сельского поселения;

 - повышения уровня и качества жизни граждан;

 - повышения эффективности и прозрачности муниципального управления;

 - создание максимально благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

 - улучшение условий жизни жителей муниципального образования, адресное решение социальных проблем;

 - содействие повышению качества муниципальных услуг;

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики Леплейского сельского поселения являются:

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет Леплейского сельского поселения;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Бюджетная и налоговая политика Леплейского сельского поселения выстраивается с учетом изменений федерального законодательства и направлены на использование имеющейся финансово-экономической базы поселения и создание условий для дальнейшего её развития.

Бюджетная политика Леплейского сельского поселения в области доходов направлена на:

- сохранение высоких темпов устойчивого экономического роста;

- обеспечение достойного уровня жизни граждан;

- создание благоприятных условий для развития предпринимательского сектора;

- инвестиционную привлекательность.

В отношении расходов политика Леплейского сельского поселения в 2023-2025 годах будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.
Планирование доходов и расходов бюджета предусматривает учет изменений бюджетного и налогового законодательства, заданных макроэкономических показателей и параметров экономического развития. В расчетах основных доходных и расходных источников заложены налогооблагаемая база, отчетные данные о выполнении основных показателей социально- экономического развития Леплейского сельского поселения за указанный период.
Проект бюджета Леплейского сельского поселения обеспечивает реализацию установленных стратегических целей и приоритетов направленных на обеспечение повышения уровня и качества жизни населения Леплейского сельского поселения, роста денежных доходов, повышение заработной платы работников бюджетной сферы.